
各都道府県・各指定都市・各市区町村 人事担当課 ご担当者様へのご依頼 

2024 年 11 月 

三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサルティング株式会社  

 

総務省委託「地方公共団体におけるハラスメントの実態調査等に関する調査研究事業の請負」 

職員向けアンケート調査 対象職員への調査協力依頼のお願い 

  

拝啓 時下ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。 

弊社では、現在「地方公共団体におけるハラスメントの実態調査等に関する調査研究事業の請負」（総

務省委託）を実施しており、本事業の一環として、地方公共団体の職員の皆様を対象としたアンケート調

査を実施させていただければと存じます。 

総務省自治行政局公務員部公務員課女性活躍・人材活用推進室から令和６年１１月１４日付けで発出し

た「ハラスメントに関する職員アンケート調査（標本調査）について」（以下「総務省事前周知」という。）で、

事前準備として対象職員の選定のお願いをさせていただいたところです。 

つきましては、本事業の趣旨についてご理解を賜りますとともに、下記ご参考の上、選定した職員の

皆様に対し、調査協力依頼をしていただきますようお願い申し上げます。 

ご多忙のところ大変恐縮ではございますが、2024年１１月２８日（木）頃までに、対象職員の皆様

にご案内いただきますようお願い申し上げます（調査の回答期限は、2024 年 12 月１６日（月）です）。 

敬具 

記 

１．送付物 

⚫ 職員向けアンケート調査 対象職員への調査協力依頼のお願い（本紙）（PDF） 

⚫ 職員向けアンケート調査 ご協力のお願い（PDF） 

⚫ 抽出件数一覧表（Excel）（再送） 

 

 

２．ご対応いただきたい事項 

⚫ 事前に選定していただいた職員（「総務省事前周知」の際お送りした団体や配布数に変更はございま

せん。）に対して、2024 年１１月２８日（木）頃までに、今回送付させていただいた「職員向けアンケー

ト調査 ご協力のお願い（PDF）」について、以下の「ご案内文の雛形」とあわせてご案内いただきま

すようお願いいたします。（電子ファイル、紙面、どちらの方法でも結構です。） 

⚫ 下記のご案内文の雛形については、対象職員の方にメール等でご案内いただく際に、コピーしてお使

いください。ご案内いただく内容は全職員共通ですので、対象職員の方に個別に送信していただく

必要はなく、一斉送信していただく形で問題ございません（BCC 等、調査対象職員が特定されない

ような形での案内が望ましいです。）。 

※後日、リマインドをお願いさせていただく予定です。あらかじめご了承ください。 

  

「２．ご対応いただきたい事項」をご覧いただ

き、アンケート調査対象職員に、メール等での送

付をお願いします。 



 

2 

＜ご案内文 雛形＞ 

調査の対象となった皆様へ 

総務省による職員アンケート調査 ご協力のお願い 

●●課    

お世話になっております。 

●●課の■■です。 

 

この度、総務省から地方公共団体におけるハラスメントの実態把握のために、地方公共団体の職員に対す

るアンケート調査の依頼がございました。 

今回のアンケート調査は標本調査であるため、当課において対象職員を無作為に抽出したところ、あなた

が本調査の対象となりましたのでご連絡させていただいております。 

 

つきましては、２０２4 年 12 月１６日（月）までに別添「職員向けアンケート調査 ご協力のお願い」の「２．

調査への回答方法」に記載されてる、URL 又は二次元バーコードからアクセスしていただきご回答いただ

きますようお願いいたします。 

 

なお、調査の詳細やお問い合わせ先につきましては、別添「職員向けアンケート調査 ご協力のお願い」を

ご参照いただきますようお願い申し上げます。 

 

 

 

３．お問い合わせ先 

⚫ 本調査の内容や、職員の選定方法等に関すること 

三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサルティング株式会社  調査事務局 担当：丸山、森芳、尾島 

電話番号：03-3496-3256／E-mail：harassment@murc.jp 

（受付時間：平日 10 時～12 時、13 時～17 時。担当者不在の場合は折り返しご連絡いたします） 

 

※お問い合わせの際は、下記の「◆個人情報の取り扱い」に同意のうえでご連絡ください。  

◆個人情報の取り扱いについて 

1.お預かりする氏名、ご連絡先等の個人情報は、弊社において、本調査の問い合わせへの回答に関するご連絡の目的に限って利

用し、厳重に管理いたします。 

2.お預かりする個人情報は、弊社の「個人情報保護方針」（https://www.murc.jp/corporate/privacy/）及び「個人情報の

取り扱いについて」（https://www.murc.jp/corporate/privacy02/）に従って適切に取り扱います。 

3.お預かりする個人情報は、法令等に基づく場合を除き、ご本人の同意なく第三者には提供いたしません。 

4.お預かりした個人情報は、本事業の委託者である総務省に対して提供する場合がございます。また、業務委託により弊社以外

の第三者にその取り扱いを委託する場合がございます。そうした場合には、十分な個人情報保護の水準を備える者を選定し、契

約によって個人情報の保護水準を守るよう定め、個人情報を適切に取り扱います。 

5.お預かりした個人情報の開示、訂正、利用停止等若しくは利用目的の通知のご請求、または個人情報に関する苦情のお申し出、

その他の問い合わせにつきましては、上記の調査事務局までご連絡ください。 

6.ご同意いただけない場合、本調査に関するお問い合わせに関し、弊社からお答えできない場合があります。  

 

 

以上 

 

mailto:harassment@murc.jp
https://www.murc.jp/corporate/privacy/
https://www.murc.jp/corporate/privacy02/

